
Prisitaikymas prie klimato 
kaitos nulemtų vandens 

lygio pokyčių
Dr. Edvinas Stonevičius

Vilniaus universiteto 

Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Pranešimo turinys

• Įžanga

• Suinteresuotų šalių įtraukimas į prisitaikymo 
procesą

• Klimato nulemtų vandens lygio pokyčių vertinimas

• Prisitaikymo priemonių planavimas ir efektyvumo 
vertinimas

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Įžanga

• Pranešimas paremtas 
projekto „Klimato kaita: 
poveikis, kaštai ir 
prisitaikymas Baltijos jūros 
regione“ rezultatais.

• Veiklos teritorija – Pietinė 
Klaipėdos miesto dalis, 
Smeltalės upės žemupys

• Partneriai: VU Hidrologijos 
ir klimatologijos katedra ir 
Klaipėdos miesto 
savivaldybės administracija.

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Suinteresuotų šalių įtraukimas į prisitaikymo 
procesą

• Vienas iš svarbiausių 
Integruotas vandens išteklių 
valdymo principų yra 
vartotojų, planuotojų ir 
sprendimų dalyvavimas.

• Suinteresuotų šalių 
dalyvavimas prisitaikymo 
procese naudingas nes:

• Galima kompleksiškai 
identifikuoti esamas ir tikėtinas 
įvairių sektorių problemas 

• Suderinti galutinį bendrą tikslą 
tenkinantį visas suinteresuotas 
šalis

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Suinteresuotos šalys

• Bendruomenės nariai

• Žvejų uostelio administracija

• Klaipėdos miesto taryba

• Klaipėdos miesto savivaldybė

• Klaipėdos vanduo 

• Regioninės aplinkos apsaugos 
agentūros

• Nevalstybinės organizacijos

• Privataus verslo atstovai

• Klaipėdos universitetas

Nuotrauka http://www.veidas.lt

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Pirmas suinteresuotų šalių susitikimas

• Identifikuotos problemos 
Smeltalės žemupyje:

• Pakilus vandens lygiui 
užliejama šalia upės esanti 
teritorija,

• Liūčių metu į upe iš 
paviršinės nuotekų sistemos 
patenka teršalai ir nešmenys,

• Aukštas vandens lygis 
sutrikdo žvejų uosto darbą.

• Pagrindinės problemų 
priežastys:

• Poplūdžiai Smeltalės
baseine,

• Aukštas vandens lygis 
Klaipėdos sąsiauryje

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Klimato kaitos scenarijai

• Intensyvių kritulių ir jų 
sukeltų poplūdžių 
vertinimas XXI amžiuje.

• Baltijos jūros vandens 
lygio kilimas  XXI 
amžiuje.

• Projekcijos sudarytos 
remiantis regioninio 
klimato modelio 
išvesties duomenimis.

0

10

20

30

40

50

60

2000 2050 2100

mm Maksimalus paros kritulių kiekis iškrentantis vieną 

kartą per 5 metus

A1B

B1

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

2000 2025 2050 2075 2100

m

Years

Vidutinio metinio vandens lygio pokytis Klaipėdos 

sąsiauryje

A1Bh

A1Bm

B1h

B1m

A1FIh

A1FIm

Average

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Poplūdžių prognozės (1)
• Smeltalės baseiną sudaro 

dvi skirtingos dalys: 

• “Agrarinė” ~70 % žemės ūkio 
naudmenos.

• “Urbanizuota” ~80 % 
teritorijos padengta 
paviršinės nuotėkų sistemos 
tinklu. 

• Maksimalus poplūdžių 
debitas vertintas:

• TR-20modeliu “Agrarinėje”  
dalyje

• “Urbanizuotoje” dalyje 
pagal metodą aprašytą 
statybos reglamente STR 
2.05.19_2005.

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Poplūdžių prognozės (2)

• Prognozių neapibrėžtumas yra 
labai didelis. Labiausiai tai 
lemia didelis intensyvių 
kritulių prognozės 
neapibrėžtumas.

• XXI a. pabaigoje poplūdžių 
maksimalus nuotėkis gali 
padidėti apie 20-40%  
“agrarinėje” dalyje ir apie  6-
10%  „urbanizuotoje“ dalyje.

• Dėl klimato kaitos maksimalus 
vandens lygis poplūdžių metu 
gali būti didesnis 10 - 45 cm.

0

10

20

30

40

2000 2050 2100

m3/s Maksimalus poplūdžio nuotėkis 

agrarinėje baseino dalyje 

A1B

B1

Average

0

10

20

30

40

2000 2050 2100

m3/s
Maksimalus poplūdžio nuotėkis 

urbanizuotoje baseino dalyje 

A1B

B1

Average

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Jūros lygio prognozės

• Tikėtina, kad per XXI amžių 
vidutinis Baltijos jūros lygis 
ties Klaipėda gali pakilti 
apie 52 cm (6 scenarijų 
vidurkis).

• Dvidešimtame amžiuje 
kiekvienais metais vandens 
lygis bent vieną kartą per 
metus pakildavo aukščiau 
nei 50 cm. 

• Aukščiausiai vandens lygis 
buvo pakilęs 1967 metais 
(186 cm).

186 cm

50 cm

52 52 52

52 cm 50

238 cm

102 cm

186

0

50

100

150

200

250

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3

Vandens 
lygis, cm

Climate change Annual maximum The highest storm surge

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Teritorija žemesnė nei vidutinis Baltijos jūros vandens lygis XXI a. 
pabaigoje (52 cm)

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Teritorija žemesnė nei Baltijos jūros vandens lygis XXI a. 
pabaigoje metinio maksimumo metu (52 cm+50 cm)

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Teritorija žemesnė nei Baltijos jūros vandens lygis XXI a. 
pabaigoje ekstremalaus maksimumo metu (52 cm+186 cm)

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Antras suinteresuotų šalių susitikimas

• Pristatyti poplūdžių ir jūros 
vandens lygio  kilimo scenarijai. 

• Dalyviai susitikimo metu sutarė dėl 
jų manymu tinkamiausių galimų 
prisitaikymo priemonių:

• Padidinti Smeltalės skerspjūvį 
žemupyje.

• Įrengti nešmenų nusodintuvus
žemiau nuotekų sistemos išleistuvų.

• Pakelti dviem metrais Nemuno 
gatvės tiltą.

• Upės žiotyse įrengti vartus 
apsaugančius nuo pakilusio 
vandens lygio Klaipėdos sąsiauryje.

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Priemonių efektyvumo vertinimas

• Pasiūlytų priemonių 
efektyvumas buvo 
įvertintas kiekybiniais 
metodais (kaštų-naudos ir 
daugiakriterinių sprendimų 
analizė).

• Techninis tinkamumas ir 
įgyvendinimo kaštai įvertinti 
galimybių studijoje.

• Galimybių studijos autoriai 
pateikė pasiūlymą 
alternatyvią prisitaikymo 
priemonei – pylimus. 

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Prisitaikymo priemonės įgyvendinimas

• Remdamiesi tyrimų rezultatais 
suinteresuotos šalys pasirinko 
pačia brangiausią, tačiau 
efektyviausią adaptacijos 
priemonę: pylimų ir krantinių 
sistemą abejuose Smeltalės
upės krantuose. 

• Parengus techninį priemonės 
planą nuspręsta ją įgyvendinti 
įkuriant tiriamoje teritorijoje 
“Smeltales” parką. 

• Įrengiant parką etapais, 
adaptacijos priemonėms bus 
teikiamas prioritetas.

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra



Išvados

• Klimato projekcijų neapibrėžtumas dažnai yra 
didelis, todėl tenka pasirinkti kokį klimato kaitos 
scenarijų pasirinkti.

• Prisitaikymas prie klimato kaitos efektyviau vyksta 
kartu su esamų problemų sprendimu.

• Priemonių efektyvumas suinteresuotų šalių 
manymu yra svarbesnis už jų kaštus.

Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedra


